



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 66 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odroczenie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 16 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petytowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 66 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańska Maryli Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

## Dymisja gabinetu polskiego.

Prezydent gabinetu ministrów p. Jan Kucharzewski wręczył Radzie Regencyjnej dymisję gabinetu ministrów.

Jak nas informują, Rada Regencyjna ma przyjąć dymisję.

Biuro Prasowe przy Departamencie spraw politycznych komunikuje: Równocześnie z całym gabinetem ministrów podał się do dymisji szef Departamentu spraw politycznych Wojciech hr. Rostworowski.

### Rada Koronna.

Rozpoczęta wczoraj przed południem narada ministrów w celu omówienia skutków, który pociąga za sobą pokój z Ukrainą, trwała do poobiedzia. Gabinet powziął ważne postanowienia.

O godz. 5 po poł. w mieszkaniu członka Rady Regencyjnej p. Ostrowskiego rozpoczęła się rada koronna z udziałem Regentów i wszystkich członków gabinetu. Rada trwała do późnego wieczora.

Mówią powszechnie, iż pociągnięta za sobą ważne dla gabinetu postanowienia.

### Po dymisji gabinetu ministrów.

Wręczenie dymisji całego gabinetu p. Jana Kucharzewskiego odbyło się w Warszawie we wtorek o godz. 7 wiecz. na posiedzeniu nadzwyczajnym Rady Koronnej, na którym znajdowali się trzej członkowie Rady Regencyjnej, oraz wszyscy ministrowie.

Wczoraj po południu miało się odbyć posiedzenie Rady Regencyjnej, na którym rozważana być miała sytuacja, wywołana przez motywowane podanie się całego gabinetu do dymisji.

Kogo Rada Regencyjna powoła do utworzenia nowego gabinetu, jeszcze nie wiadomo.

Jak wiadomo, powołanie nowego prezydenta ministrów — na zasadzie patentów mocarstw centralnych z dn. 12 września 1916 r. — może być dokonane w porozumieniu z rządami mocarstw centralnych.

Ta okoliczność nasuwa pewne trudności i powoduje zwłokę w utworzeniu nowego gabinetu ministrów, któryby objął rząd w warunkach tak trudnych.

Ponieważ — z powodu podania się gabinetu do dymisji — słoszona ma

china rządowa stanąć nie może — przeto wszyscy ministrowie, względnie wice-ministrowie załatwiają bieżącą w dalszym ciągu bieżące sprawy urzędowe.

### Warunki pokoju z Ukrainą a Polska.

W związku z wiadomościami o warunkach pokojowych z Ukrainą, pannało wczoraj w kołach politycznych Warszawy znaczne podniecenie.

Do wczoraj wieczora Rada Regencyjna nie powierzyła jeszcze nikomu mandatu utworzenia nowego gabinetu ministrów. Dotychczas też nie powzięto decyzji co do osoby przyszłego prezydenta ministrów, chociaż wiadomo, że jest pożądanym pośpiech w utworzeniu nowego gabinetu, któryby ster rządów ujął w ręce.

Rozszerzone przez niektóre dzienniki pogłoski, jakoby na stanowisko prezydenta ministrów miał być powołany dotychczasowy minister spraw wewnętrznych, p. Jan Stecki, „Gaz. Por.“ uważa za bezpodstawne.

### Wydział wykonawczy Centrum Narodowego.

Obrazy zjazdu Centrum Narodowego trwały przez cały dzień wczorajszego. Były one nad wyraz ożywione. Omawiano zmianę taktyki w stosunku do rządu i polityki między narodowej. Redakcję uchwał kilkakrotnie do wieczora modyfikowano.

Ukonstytuowano wydział wykonawczy. Weszli do niego z wyborów: pp. Drucki Lubecki, Niemcewicz, Parczewski, A. hr. Bonikier, Bol. Lutomski, Skotnicki, Przewłocki, Młynarski, Popiel i Kulczycki. Z urzędu — pp. Humnicki i L. Zielicki.

Rada Regencyjna wysłała do Berlina i Wiednia telegramy z wyrażeniem swoich poglądów na sprawę Chełmszczyzny.

Tekst tych telegramów będzie, naturalnie, wkrótce podany do wiadomości publicznej. Obecnie jest przedmiotem poważnych rozważań przy udziale wybitnych polityków.

### O krojeniu Królestwa.

WIEDEN 13 | 2. „Wiener Tageblatt“ dowiaduje się ze strony dobrze poinformowanej w sprawie zawarcia pokoju z Ukrainą: W komisji do ustalenia granic wezmą udział prawdopodobnie również i Polacy. Granica ta nie liczy się wprawdzie z pewnymi historycznymi sprawami Polski.

Chodziło atoli o to, aby wprowadzić w życie prawo samookreślenia narodów w takim ujęciu, jakie uznają państwa centralne. Podczas działalności mieszanej komisji granicznej ludność Chełmszczyzny będzie miała możność wyrazić swoje życzenia co do przynależności państwowej.

Podczas wzajemnego opróżnienia terenów okupowanych przedsięwzięte będą środki, aby nie dopuścić do uarchizacji.

### O Szlasku cieszyński.

WIEDEN, 13 | 2. Biuro korespondencyjne donosi. Podczas dalszych rozpraw w parlamencie austriackim nad budżetem członek Koła polskiego, poseł szlaski, Reger, oświadczył, poruszysz szerzeg spraw tywotnych, że wiościanie i robotnicy polscy na Szlasku tyją w zgodzie z wiościanami i robotnikami niemieckimi, ale oha, aby Szlask cieszyński przyłączony był do Polski.

### Zreorganizowanie Wschodu w myśl życzeń państw centralnych.

BERNO, 13—2. „Journal de Geneve“, omawiając zawarcie pokoju z Ukrainą, pisze m. in.:

Właściwie można już powiedzieć, że pokój ten pozwoli państwu centralnym opanovać sytuację polityczną i zreorganizować wschodnią Europę w myśl swoich życzeń. Poza-tem pierwszy ten pokój ma ogromne znaczenie ze względu na moralny wpływ, jaki wywrze na narody.

### Konjanolci opuszczają Ukrainę.

ZURICH, 13 | 2. „Echo de Paris“ donosi:

Znajdujący się przedstawiciele wojskowi państw koalicyj, w Ukrainie otrzymali rozkaz natychmiastowego opuszczenia granic repabliki.

Radostawow w Berlinie. BERLIN, 13—2. Bułgarski prezes ministrów przybył z „Bocista Litewskiego“ do Berlina.

## Koło polskie zerwało stosunki z rządem.

BERLIN, 13 | 2.

Korespondent „Berliner Tagebl.“ donosi z Wiednia:

Wakatek oddania Chełmszczyzny nowemu państwu ukraińskiemu, Koło polskie w Wiedniu zerwało

wało wszelkie stosunki z rządem.

Jednocześnie utworzył się swarty blok, czecho - polskie - słowacki, który stanął w zdecydowanej opozycji przeciwko rządowi.

## Chełmszczyzna w programach ukraińsko-niemieckich.

Sprawa ukraińska budziła ostatnio coraz większe zainteresowanie w prasie niemieckiej. Dla aneksjonistów wiele obiecujące są wszelkie narodowościowe antagonizmy na pograniczu między Rosją a mocarstwami centralnymi, gdyż one stanowią doskonały pretekst do interwencji silnego sąsiada oraz do zacieśnienia obiecanej Polsce aktem 5-go listopada niepodległości zarówno w terytorjalnym jak prawnoprawnym znaczeniu.

Zupełnie otwarcie omawiana była sprawa utworzenia ukraińskiego i litewskiego buforu przeciw polskiemu buforowi.

W „Vessische Ztg.“ z dn. 31 stycznia Rudolf Rotheit zamieścił artykuł pt. „Lwów, Chełm, Kiszyniów“, w którym oświetlał sprawę pretensji ukraińskich do ziem polskich. Na idealnych mapach Ukraińców granice Ukrainy sięgają, poza Przemysłem przekraczając Karpaty obejmują północne części Węgier i Bukowiny, na północny-zachód zaś sięgają za lewy brzeg Bugu, rozciągając się na tę część Królestwa Polskiego, którą za rządów Stołypina pod nazwą gub. Chełmskiej wyłączono.

O gubernji Chełmskiej przypomina autor, iż stanowiła ona integralną część Królestwa Polskiego od traktatu wiedeńskiego, którego nienaruszalność poręczona była przez mocarstwa.

Przypomina też silne rozgoryczenie Polaków i ich protesty przeciw operacji dokonanej przez Stołypina na męczeńskiej ziemi unitów. Zaraz jednakże dodaje, że nie Polacy lecz Ukraińcy byli ofiarą prześladowań,

wręcz fałszywie informuje, iż po ogłoszeniu manifestu tolerancyjnego w roku 1905, „Rusini chełmscy wracali tłumnie do Unji“.

Jak wiemy, o unji nie było mowy ani wtedy, ani w ciągu długich lat, gdy ci rzekomo prawosławni, konspiracyjnie wykonywali obrzęd religijny wiary, którą im przemocą odbierano. Nie w unickich lecz w katolickich kościołach, u katolickiego duchowieństwa szukali pociech religijnych i na łono katolicyzmu powracali tłumnie skoro tylko manifest tolerancyjny na to pozwolił.

Wśród tej katolickiej ludności Chełmszczyzny jest dziś raczej niechęć do Unji jak do wszelkiego polowicznego i przejściowego rozwiązania ich bolesnej i tragicznej sytuacji.

Może trwa jeszcze i wspomnienie tych czasów, gdy unicy duchowni sprowadzeni z Galicji a przekupieni przez rząd carski byli narzędziem przemocy, która im wiarę i narodowość odbierała.

Przyłączenie do Ukrainy Chełmszczyzny, stworzy nowy rozdział religijny i narodowy ucisku, bez którego ta ziemia męczeńska nie zdoła się pozbyć swego polskiego charakteru.

Przecież nawet urzędowa statystyka rosyjska w żadnym powiecie nowokreowanej gubernji chełmskiej nie zdołała stwierdzić więcej nad 35 proc. ruskich ludzi, choć ich wtedy, staraniem biskupa Bulogjusza masowo importowano. Granice wykreślone na zasadzie tej sztucznej statystyki są bardzo poszarpane.

## Głosy prasy niemieckiej o pokoju.

Pisma niemieckie przyjęły wiadomość o skończeniu wojny z Rosją naogół spokojnie, jednak z zadowoleniem, że czteroletnie wysiłki nie poszły na marne. Z pism, które do tychczas otrzymaliśmy, konserwatywny „Kreuzzeitung“ pod nagłówkiem „Ostatni manewr pana Trockiego“, pisze: Z zadowoleniem możemy stwierdzić, że Trocki nas do niczego nie zobowiązał i nie zmusił, tak, że mamy politycznie i wojskowo zupełnie wolną rękę.

„Lokal-Anzeiger“: „...Jeśli teraz los prowincji rosyjskich rozstrzygniemy po myśli naszej, lub według żądań mieszkańców, to zawsze piękne walki słowne z Trockim zostały już wyczerpane. My ocenimy los narodów, które dotąd należały do Rosji dobrze i przewidującą ukształtować.“

„Berliner Zeitung“: „...Trocki wierzył, że znajdzie przyjemne wyjście z ciężkiego położenia, w którym się znalazł, ale nie ma on pewności, że koniec stanu wojennego zacznie się tam, gdzie jest początek pokoju. My musimy zabezpieczyć nasze granice politycznie i wojskowo.“

„Post“: „...Teraz mamy wolną rękę na wschodzie, z całym bezpieczeństwem możemy na zachodzie wszystkie nasze siły w grę wprowadzić.“

„Berliner Neusten Nachrichten“: „wyraża nadzieję, że Trocki podpisze teraz traktat pokojowy.“

„Germania“: „...Stan wojenny trwa nadal; my możemy na tyle go brać w rachubę ile Rosja chce. My musimy teraz możliwie najprędzej samookreślić losy rosyjskich narodów urzeczywistnić.“

„Berliner Tageblatt“: „...Mamy po-

kój bez pewności i bez gruntownego porozumienia.“

## Nowe państwo ukraińskie.

Państwo Ukraina, tak jak je planowała pierwsza reprezentacja w Brześciu Litewskim, obejmuje obszar 680,000 klm. kwadr. na dawniejszą Rosję. Dla zrozumienia przytaczamy, że państwo niemieckie zajmuje przestrzeń 540,504 kilom. kwadr. Ludności jest około 85 milionów, czyli tyle mniej więcej co w kraju włoskim. Miasta: Odesa, Charków i Kijów staną się środowiskami handlu i kultury w przyszłej Ukrainie.

Ukraina bez Krymu, którego część północna jest również ukraińska, posiada wybrzeże morskie długości przeszło 1000 klm. a przepływa ją: Dniestr, Dniepr i Don.

Ukraina jest najcenniejszą częścią państwa rosyjskiego w Europie. Cały prawie kraj ma glebę urodzajną, wydająca jedną trzecią całej produkcji Rosji. Obszar uprawy podany jest na 55 milj. hektarów. Produkcja roczna: pszenicy, żyta i jęczmienia wynosi 160 milionów centnarów metrycznych, ilość bydła ocenianą na 80 milj. szt.

Pozatem kraj daje 420 milj. ton węgla, z tego większą część w zagłębiu Donu.

Znajdują się również pokłady rudy manganowej, oraz kopalnie rtęci i ropy. Produkowano 110 milionów pudów żelaza surowego i 86 milj. pudów stali.

Naturalnemu bogactwu kraju odpowiadają istniejące drogi komunikacyjne i koleje żelazne: na stosunki rosyjskie komunikacja jest niezwykłe dobrze rozwinięta; centrum jej jest Kijów, z którego rozchodzą się na wszystkie strony. Wielka ilość obligacji kolei moskiewsko kijowsko-

weroneńskiej znajduje się w posiadaniu niemieckim.

Język na Ukrainie nie jest dialektem rosyjskim, ale wedle skonstruowania uczonych, samodzielny.

Pod względem wyznaniowym Ukraińcy zostali gwałtem pod synod rosyjski postawieni. Religja ludu jest jednak wyznaniem grecko-unickim, które rosjanie w przeciągu wieku gwałtem usunęli.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 12 lutego:

Zachodni teren walk.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

W wielu miejscach frontu działalność artyleryjska. Oddziały piechoty dokonały na południe od St. Quentin i na wschodnim brzegu Mozy w lesie Caurieres pomyslnych wywiadów i wzięły przystem żołców.

Między Cirey a Mozela walka artyleryjska i minowa, która dziś rano, zwłaszcza w okolicy Remenauville, zaostrzyła się.

Wschodni teren walk.

Sytuacja wojskowa na froncie, zwróconym przeciwko wielkorosjanom i rumunom, nie uległa zmianie.

Wioski teren walk.

Na płaskowzgórzu Siedmiu Gmin w ciągu dnia ożywiona walka ogniowa.

W miejscowym natarciu oddziały austriacko-węgierskie oczyszczyły punkty oparcia nieprzyjaciela na południowym stoku Sasse Rosso i wzięły przystem 6 oficerów i 170 szeregowców do niewoli.

Front macedoński.

Nie nowego.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

## Chwila bieżąca.

— Rząd duński wyraził zgodę na przewiezienie do Finlandji transportu środków żywnościowych.

— Kamieniew otrzymał nominację na posła w Paryżu. Jutro ma wyjechać do Anglii t. j. przez Anglię do Francji.

— Polskie oddziały wojskowe w Finlandji odmówiły wykonania rozkazu walki z białą gwardją.

— Oficjalny organ „Wojsni Isiwisti“ donoszą z Bargażu: Turecko-tatarska republika Wołgi i Uralu ogłosiła swoją niezależność.

## KRONIKA.

\* \* \*

W Częstochowie wielokrotnie poruszaną była sprawa otwarcia w naszym mieście szkoły ogrodniczo-rolniczej, której wraz z rozwojem kultury kraju brak dawał się wielce w okolicy najbliższej i mieście odczuwać. Były czynione już dość dawno próby, które nie dawały jednakże pomyslnych rezultatów, a na jednym z posiedzeń Rady Miejskiej uchwalono zwrócić się do Magistratu, aby ten poczynił starania odpowiednie u ster miarodajnych o utworzenie w Częstochowie tego rodzaju uczelni.

Uchwała Rady była rozpatrywana podczas ostatniego posiedzenia Magistratu i po dyskusji zarząd miejski uznał, że nie uważa za możliwe urzeczywistnienie jej z przyczyn, iż sprawa ta przekracza granice działalności Magistratu, i że miasto nie rozporządza w chwili obecnej potrzebny mi na to funduszami.

Dodać musimy, że uchwała Magistratu, zdaniem naszym, nie jest i

nie powinna być pogrzebaniem sprawy, a winna tylko dodać bodźca instytucjom jaknajbardziej ku temu powołanym, jak T-wo Ogrodnicze i Stow. Rolnicze, które może znaleźć inne drogi i środki, by wreszcie obok istniejącej w Częstochowie szkoły ogrodniczej żydowskiej powstała ta potrzebna wiece uczelnia polska.

### Sprawy miejskie.

Na ostatnim posiedzeniu Magistratu omawiano i wydano decyzje w następujących sprawach:

#### Komisja podatku od spekulantów.

Przyjęto do wiadomości, że w myśl uchwały Rady weszli do komisji podatkowej od zysków wojennych członkowie Rady pp. J. Zagórski, T. Fogelbaum, Torbeczko i St. Jastrzębski. Do komisji tej z ramienia Magistratu weszli pp. J. Cholewicki i R. Pruszkowski.

#### O podwyższeniu pensji nauczycielom.

List inspektora szkolnego z dn. 7 bm. w sprawie podwyższenia nauczycielom szkół miejskich pensji o 50 proc., Magistrat przekazał do zaopiniowania Dep. szkolnej.

#### O bieliznę dla szpitali.

Magistrat postanowił wystąpić do władz z prośbą o udostępnienie poczynienia zakupu materiałów na bieliznę dla szpitali z kontyngensu towarów obywateli sekwestrem.

#### Porządkowanie ul. Spadek.

Magistrat polecił Dep. gospodarczej, aby w końcu kwietnia przystąpiła do robót reparacyjnych ul. Spadek i aby do tego użyła kamień i szlakę, znajdujące się na ul. Piłknej.

#### O straż „Częstochowianki“.

Na list przymusowego zarządu z dn. 6 bm. w sprawie zwrotu fabryce „Częstochowianka“ kosztów utrzymania Straży ogniowej, której członkowie spełniali funkcje nadzoru policyjnego, Magistrat pozostaje przy uchwale z dn. 4 | IV 1917 i ofiarowuje fabryce rb. 2094 kop. 27 czyli mk. 4523 fen. 28 za czas od d. 1 | XI 1915 r. i od 1 | IX 1916 r.

#### Koszta wyjazdu radnych do Warszawy.

W myśl uchwały Magistratu oraz Rady postanowione wypłacił prezesowi Rady miejskiej st. m. Warszawy mk. 1875 jako udział Częstochowy w Związku miast.

#### Kto umie biegle stenografować?

Zgodnie z uchwałą Rady miejskiej postanowiono angażować stenografistkę i ogłosić to w pismach miejscowych.

#### O czyszczenie kominów.

Zgodnie z uchwałą Rady z dn. 7 bm. postanowiono zwrócić się do naczelnika powiatu z prośbą o nadesłanie taryfy opłat za czyszczenie kominów, co do czego było w swoim czasie uczynione zastrzeżenie sobie przez Magistrat możliwości zatwierdzenia, jakoteż określenie ścisłego terminu trwania prawa wyłączności wycierania kominów.

#### O powiększenie normy mąki.

Magistrat postanowił zwrócić się do nacz. pow. z prośbą aby norma mąki na chleb była w Częstochowie jak w Warszawie i Łodzi 100 gramów dziennie a nie 90 gr.

#### Odczyt ks. W. Kneblewskiego.

W niedzielę 17 b. m. o godz. 7-ej wioz. w Sali Strazy odbędzie się odczyt ks. W. Kneblewskiego p. t. „Duch kobiety w dziejach Polski“. Ciekawy temat, analizujący przejawy życia kobiety polskiej, rozpocznie cykl prelekcji w sprawie dzisiejszej ak-

tualnej—bo w sprawie kobiecej, po- ciągnie zapewne licznych słuchaczy.

Z drugiej strony cel dobroczynny, powiększenie funduszu Kelonji letnich, które mają rozciągnąć w bieżącym roku szeiszą akcją dla dobra dzieci naszego miasta, powinien zachęcić ogół naszego miasta do poparcia tej placówki.

Bilety można nabywać w aptece p. Kozankiewicza lub w dniu odczytu przy kasie.

#### Odrożenie koncertu.

Zapowiedziany na dzień dzisiejszy w teatrze „Odeon“ koncert Adama Kuryły z przyczyn niezależnych od organizatorów, został odrożony i odbędzie się dnia 18 bm.

#### Z życia robotniczego.

W ciągu bieżącego tygodnia na roboty do Lublina i do innych części Królestwa wyjechało przeszło 100 ludzi.

#### Ile było pożarów?

W przeciągu roku 1917 w pow. częstochowskim łącznie z Częstochową wyniło 150 pożarów.

#### Uprawa tytoniu w Częstochowie.

Uprawa liści tytoniowych w kraju rozpowszechnia się coraz bardziej; w naszym mieście jeło się tego nawet wiele osób, nie mających z egro-dnictwem nic wspólnego. Oczywiście hoduje się liście tytoniowe przeważnie na swój własny użytek. Na zb- raniu Tow. Ogrodniczego p. Jastrzębski przytoczył bardzo interesujące szczegóły: o tej hodowli, którą sam praktykuje. Tytuń należy siać w inspektach; w połowie maja wysadzać. Liście zrywać należy wtedy, gdy dojdą do największego rozmiaru (gdy tylko zaczyna żółknąć), potem kładzie się je pod dachem, aby przywędry (nie uschły) Następnie układa się je grubą warstwą na desce, przykrywa drugą deską, na którą kładzie się ciętar, aby wyosiłać pewną ilość soku-nikotyny. Potem liście się rozkłada i suszy; gdy są jeszcze cokolwiek wilgotne można je posypać saletrą (można chilijską). Dymem starocym przesyca się liście tylko dla dodania im jaśniejszego koloru. Zaleka się obrywanie kwiecica, co przyczynia się do zwiększenia liczby liści.

#### Czytelnia i biblioteka Macie-

rzy. W domu Nr. 61 przy ul. Ogrodowej, otwarta jest czytelnia i biblioteka im. Henryka Sienkiewicza—dla sfer rzemieślniczo-robotniczych.

Czytelnia czynną jest codziennie, biblioteka zaś, we wtorki, czwartki i soboty, od godz. 6 do 8 wieczorem.

#### Pałapki.

Ruchoe deski, pokrywające kanały, przed bramami wjazdowymi kominów, często niegają obsunięciu, tworząc dla przechodniów niebezpieczne pałapki. Wskutek tych braków oraz panujących ciemności w bramach domów zdarzają się częste upadki i rozbicia się przechodniów. Do właścicieli domów należy piecza nad temi mostkami.

#### Z kuchnem R. O.

W kuchniach R. Op. m. Częst. w czasie od dnia 29 | 1 do 4 | 2 1918 r. wydane obiadów:

Kuchnia II ludowa — po 30 fen. — 41, po 60 fen. — 00, służbie—119, kredyt.—00, bezpłat.—4,729, ogółem 4,888.

Kuchnia III dla intel.—po 30 fen. —00, po 60 fen.—22, służbie — 77, kredyt.—00, bezpłatnych—2,070, ogółem—2,169.

Kuchnia IV ludowa—po 30 fen. — 00, po 60 fen. — 00, służbie — 231,

s. p.

## WŁADYSŁAW HENNIC

b. nauczyciel, emeryt

Opairzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 12 lutego 1918 r. przeżywszy lat 74. Wyprowadzenie zwłok z domu na O- statnim Groszu № 1 „Dziękuję“ św. Rodziny nastąpi dn. 15 b. m. o godz. 9 rano, a po nabożeństwie zabiegny pogrzeb na cmentarzu na Kulach. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

**Żona, Córki, Synowie, Synowa i Zięciowie.**

kredyt.—00, bezpłatnych—11,060, ogółem—11,291.

Kuchnia V dla chorych—po 30 f. —00, po 60 fen. — 00, służbie—00, kredyt.—00, bezpłatn.—560, ogółem —560.

Kuchnia VI dla chorych—po 30 f. —00, po 60 fen.—00, służbie—00, bezpłatnych—469, ogółem—469.

Ogółem: po 30 fen.—41, po 60 f. —22, służbie—427, kred.—00, bezpłatnych—18,882, ogółem—19,372.

### Zbliżka i zdaleka.

#### Kandydaci z Dąbrowy do Rady Stanu.

Dąbrowska „Gazeta Polska“ donosi: Kandydatami z Dąbrowy do Rady Stanu będą pp. dyr. Garbiński i Stanisław Gadomski.

#### Klamki.

W Piotrkowie komendant wojskowy wydał obecnie polecenie, aże- by wszyscy oddali do wydziału surowców wojennych klamki mosiężne i niklowe.

#### Palacy w Stokholmie.

W Stokholmie, jak donosi „Ilustr. Kur. Codz.“ bawi wylazny z Warszawy z ramienia Centrum narod. p. L. Kulczycki.

Rosyjskim posłem w Stokholmie jest polak Worowski, socjal-demokrata, osobisty przyjaciel p. Kulczyckiego i dawny jego towarzysz partyjny. Z Petersburga przyjechali przedstawiciele polskiego bloku demokratycznego ksiądz Janusz Radziwiłł i Franciszek Pułaski.

### OSTATNIE TELEGRAMY.

#### „Zemsta Ukraini!“

BAZYLEA, 13 | 2. „Tamps“ woła: Zemsta Ukraini! i żąda aby Japonja wywarła swój nacisk na państwa centralne.

#### Manewr Trockiego.

BERLIN, 13 | 2. „Voss. Ztg.“ pisze: „Delegacje czwórprzymierza opuszczają Brzesko Litewski. Szare-tarz stanu v. Kuhlmann i prezes ministrów Radostawow są już w Berlinie, gdzie będzie omawiana sytuacja na wschodzie. Są dowody, że Trocki dlatego postanowił demobilizację ponieważ na całym froncie wielkorusyjskim nie ma armji, a tymczasem w głębi kraju ma być pospiesznie formowana armja czerwonej gwardji, która już liczy i milion żołnierzy, a która ma wzmożnić prąd rewolucyjny i stanowisko Trockiego.

Z naszej strony pisze „Voss. Ztg.“ takie położenie wymaga największej ostrożności. To nie może w naszym własnym interesie być dłużej cierpliwie i państwa centralne muszą sprę- wać Wschodu jaknajszybciej do po- żadanego końca doprowadzić.

#### Monarchja w Rosji.

BERLIN, 13 | 2. Korespondent „Berliner Tageblattu“ rozmawiał z komendantem 18-go korpusu, generałem Sytinem, który między innymi powiedział: „Moje przekonania są niezmiennione. Jestem stary żołnierz i wiem, że Rosja jest oho-

ra, ale to musi być zmienionem. Wiadomo, że Rosja w najkrótszym czasie znów będzie miała rząd monarchiczny.

**Tabela nieurzędowa**

wygranych III Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekuńczej.

W 1-ym dniu ciągnięcia I klasy główne wygrane padły na numery następujące:

Mk. 2,000 na Nr. Nr. 567 686 38876.

Mk. 1,500 na Nr. Nr. 1612 11747 12951 38257.

Mk. 700 na Nr. Nr. 781 2931 12020 16188 23405 24887 43477 14946.

Mk. 500 na Nr. Nr. 876 5274 6551

6612 12611 15561 21028 31615 31160

87993 47376 49621.

Mk. 250 na Nr. Nr. 1994 2080

5378 5815 6453 8188 8818 10088 10454

11012 13840 14771 18363 18394 18751

11116 24104 26550 28814 28959 29847

38159 34516 34883 35099 38984 39945

20248 41207 46018 46612 46669.

**Z koła P. M. S. im. Juljusza Słowackiego.**

Zarząd koła P. M. S. imienia Juljusza Słowackiego (Kościuszki 26) za-

wiadamia swych członków, że czytelnia koła otwarta jest codziennie od godziny 7 i pół do 9 i pół wieczorem.

**J. J. Ogrodnicy i kucyki** należą do najwspanialsze garnki, garnki i doniczki do kwiatów wykonywane przez pierwszą w Warszawie w Siewiersz ul. 3 Maja. Antoni Korusiewicz. 147

**Ogrodnik** wykonywa wszelkie roboty ogrodnicze i kwiaciarskie. Ogrodnictwa wobodzące. Wład. w sklepie Pięknego Sochaczewskiego ul. P. Marji 42. róg Pięknego 162-

**Zakład Frebliowski** Stanisław Ligezowski w Kościuszki 9. Zapisy dzieci do kompletu populudalowego codziennie od 3 do 6 p.p. 163

**Teatr „PARYSKI“ ul. Panny Marji nr. 19.**

Program od czwartku 14-go do wtorku 19-go lutego 1918 r. włącznie.

Jeden z najlepszych zagranicznych obrazów bieżącego sezonu!

**ROZPASANA Pola Negri**

Dramat życiowy w 5-ciu częściach w roli tytułowej

Obraz ten zyskał za granicą dla talentu polskiej artystki nowe dowody uznania.

Nad program:

**ZAKŁAD (komedja)**

Muzyka: Sekstet Artystyczny  
Szczegóły w programach

Ceny miejsc krzesło w łoży M. 1,60. krzesło parterowe M. 1,20 galerja M. 0,80

Dla dzieci wejście wzbronione.  
Bufet cukierniczy przy teatrze.

**Teatr „ODEON“ ul. P. Marji 27.**

**Dziś zmiana programu.**

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. **Alcozego Salzberga.**

Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w programach.

**Ostemplowanie pożyczek państw nieprzyjacielskich.**

Jak się dowiadujemy, termin ostemplowania pożyczek państw nieprzyjacielskich - stosownie do rozporządzenia Szefa Administracji przy General - Gubernatorstwie Warszawskim - został przedłużony tylko do 15. Lutego 1918 r.

Ponowne przedłużenie terminu ostemplowania pomienionych papierów nie będzie już miało miejsca, wobec tego zwraca się specjalnie uwagę na to, że po upływie oznaczonego terminu transakcje na giełdzie papierami nieostemplowanymi nie będą dozwolone.

051-

**ŚWIERZBĘ**

nawet zadawnioną i z bolesnymi strupami przyszcze, męczące swędzenie leczy radykalnie, bezwonny „Krem od świerzby“ wyrobu apteki Ed. Lipińskiego, Warszawa - Mokołtow. Sprzedaż w aptekach i składach aptecz. Częstochowskich i okolicznych. 036-

**W** kwalifikowany młody, służący s dobrymi świadectwami. Potrzebujajami potrzebny zaraz na wieś do rękawego dworu. Oferty z kurtką i świadectw do Adm. Gońca pod „Łokaj“. 146-

**F**ortepian wiedeńskiej fabryki do sprzedania. Kościuszki nr. 13 m. 1 od 2-4 po poł. 157-

**S**przedam warsztat dobrze prosperujący ul. P. Marji, Wład. Janogórka 42. 166

**MIÓD WYBOROWY**

po cenie przystępnej  
w SKŁADZIE NATION  
Nowy Rynek 14. w podwórzu.

**D**o wynajęcia pokoju umiarkowany frontowy z oddzielnym wejściem, elektrycznym oświetleniem może być s całodziennem utrzymaniem ul. Kościuszki nr. 13 m. 8 152-

**C**heg Kupić okna inspektors. Wład. w „Gońcu“ 158

**4** wstęgi po rub. 200 wystawione przez W. R. w posiadaniu Eugenji i Jana Froników nie będą płacone. 154-

**LEKARZ-DENTYSTA Michał Grejniec**

w Częstochowie ul. Panny Marji № 10.

Zęby sztuczne. Plomby  
Wymowanie zębów  
codz. od 8-1 i od 3-7 wieczorem.  
Ceny bardzo przystępne.

**Lekarz. Dentysta**

**Stefan Barylski**

ul. Panny Marji Nr. 49

przyjmuje od 10-1 i 3-7  
Ceny przedwojenne.

Buraki pasternak do sprzedania. Kościuszki nr. 46 u gospodarza. 148-

**OD SUCHOT**

umiera więcej ludzi, niż od wszystkich innych chorób. Każdy więc, kto cierpi na **kaszel, bronchit, chrypkę, zaflegmienie płuc**, powinien natychmiast zabrać się do leczenia, aby zapobiedz groźnemu niebezpieczeństwu — **suchotom.**

Najniezawodniejszym środkiem na wszelkie choroby płucne okazał się, podług opinii poważnych lekarzy **FAGOSOL.**

Przy użyciu Fagosolu w krótkim już czasie ginie kaszel, wzmagają się apetyt i chory nabiera siły.

**Sposób użycia przy każdym fiaskole. Żądać w aptekach i składach aptecznych.**

**P**łaskawy w Częstochowie chrześcijański sklep, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, porcelanę, maszyny do szycia, kuchenki, garnki, naczynia, sprzęty, itp. Sprzedaż mebli, sprzętów, szafek, stolików i t. p. ul. Panny Marji 73. obok parku. 159-

Redaktor - wydawca **F. D. Wilkoszewski.**

Odnośne w własnych zakładach drukarskich Gońca, Częstochowskiego